
CADERNO 12  1SEGUNDA-FEIRA, 16 DE JULHO DE 2012Caderno 12 SEGUNDA-FEIRA, 16 DE JULHO DE 2012

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 409678

PORTARIA: 265
Objetivo: PARTICIPAR DA VISITA TÉCNICA NO LABORATÓRIO 
DE ANÁLISE DE PRODUTOS DO INSTITUTO ADOLFO LUTZ NO 
ESTADO DE SÃO PAULO - SP.
Fundamento Legal: PORTARIA Nº 689 DE 20/05/1994 - D.O.E 
- Nº 27.723
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
 SÃO PAULO/SP - Brasil<br
Servidor(es):
 843873/SEBASTIÃO LICINIO LIRA DOS SANTOS 
(COMISSIONADO) / 2.5 diárias (Completa) / de 18/07/2012 a 
20/07/2012<br
Ordenador: SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 409655

Nota de Empenho da Despesa: 2012NE01277
Valor: 89,000.00
Data: 22/06/2012
Vigência: 22/06/2012 a 21/06/2013
Objeto: APARELHO RADIOGRÁFICO PANORÂMICO E 
CEFALOMÉTRICO PARA USO MÉDICO ODONTOLÓGICO 
MARCA:DABI ATLANTE, REGISTRO:10101130079, GARANTIA:12 
MESES A CONTAR DA ENTREGA DO EQUIPAMENTO
Pregão Eletrônico: 8/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302129973330000    449052              0103000000          Estadual
Contratado: DENTAL ALTA MOGIANA COMÉRCIO DE PRODUTOS 
ODONTOLÓGICOS LTDA
Endereço: R Gen Augusto S dos Santos, Bairro: Parque Industrial 
Lagoinha, 206
CEP. 14095-240 - Ribeirão Preto/SP
Telefone: 1639656724 Fax: 1635121406
 Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 409796

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 38/2012
Objeto: FORNECIMENTO ININTERRUPTO DE CILINDROS DE 
ALTA PRESSÃO, CONTENDO NITROGÊNIO COMPRIMIDO COM 
GRAU DE PUREZA >99,999%, GÁS ESPECIAL NECESSÁRIO 
PARA ACIONAMENTO DE INSTRUMENTOS PNEUMÁTICOS DO 
HOL, PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br, www.compraspara.
pa.gov.br
Responsável pelo certame: RAISSA DIAS BIOLCATI RODRIGUES
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br

Data da Abertura: 26/07/2012
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000       339030    0103000000          Estadual
10302131226100000       339030      0269000000          Estadual
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

PORTARIA DE TEMPO INTEGRAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 409585

PORTARIA N°. 1004/2012 – GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, publicado 
no DOE 31.988,
CONSIDERANDO o Memorando Nº 080/2012 – GFIN/FSCMPA, 
de 01/06/2012,
RESOLVE:
INCLUIR Gratifi cação de Tempo Integral para o servidor 
KARUDY ALCANTARA DA SILVA, Auxiliar Operacional, 
Matrícula Nº. 57213110/1, lotado na Gerência de Finanças, de 
acordo com disposto na alínea “a”, parágrafo 1º do artigo 137 da 
Lei 5.810 de 24/01/94, regulamentado através dos Decretos nº 
2538 e 2608, com percentual de 70%, a contar de 02/07/2012.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 10 de julho de 2012

MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente da FSCMPA

INTERRUPÇAO DE FERIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 409745

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, publicado 
no DOE nº 31.988,
                      R E S O L V E:

PORTARIA Nº 958/2012 – GAP/GP/FSCMPA
INTERROMPER, por necessidade de serviço, a contar do dia 
25/06/2012, o período de férias do servidor SERGIO FONSECA 
LEITE JUNIOR, Assessor, Id. Funcional nº 55588019/2, lotado 
na Assessoria de Informática conforme Portaria nº 885/2012, 
publicada no DOE nº 32.184, de 25/06/2012 e ERRATA de 
portaria publicada no DOE 32.197 de 12/07/2012.

PORTARIA Nº 1017/2012 – GAP/GP/FSCMPA
INTERROMPER, por necessidade de serviço, a contar do dia 
16/072012, o período de férias da servidora SAMIRA CRISTINA 
TORRES CASTRO, Enfermeira, Id. Funcional nº 54180216/3, 
lotada na Gerência de Pediatria conforme Portaria nº 949/2012, 
publicada no DOE nº 32.197, de 12/07/2012.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 12 de julho de 2012.

MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente da FSCMPA

EDITAL NO 001/2012/FSCMPA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 409822

Processo Seletivo Programa de Pós-Graduação Gestão e 
Saúde na Amazônia (PPGSA)

A Presidente da Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará 
(FSCMPA), Maria Eunice Begot da Silva Dantas, torna público 
aos interessados que, estarão abertas as inscrições para o 
Processo Seletivo ao Programa de Pós-Graduação Gestão 
e Serviços de Saúde na Amazônia (PPGSA), nível mestrado 
profi ssional a partir da data de publicação deste edital até o dia 
08 de agosto de 2012, com ingresso previsto para o segundo 
semestre de 2012, nas datas e demais condições especifi cadas 
no presente Edital.
I – DO PUBLICO ALVO
A seleção destina-se aos profi ssionais de saúde, conforme a 
Resolução Nº 284/1998 do Conselho Nacional de Saúde (Anexo 
A), que estejam atuando com processos saúde-adoecimento, 
gestão e planejamento em saúde em unidades de saúde, serviços 
de saúde, hospitais, ambulatórios e comunidades.
 II – DAS VAGAS
2.1. Número de vagas: serão ofertadas 14 (quatorze) vagas ao 
mestrado do PPGSA.
 2.2. Das vagas oferecidas: das 14 vagas, 08 (oito) 
vagas serão destinadas a ampla concorrência, sendo 04 (quatro) 
vagas para a Linha de Pesquisa Saúde-adoecimento e seus 

agravos, e 04 (quatro) vagas para a Linha de Pesquisa Gestão e 
Planejamento em Saúde. Das 14 vagas, 06 (seis) vagas serão 
destinadas aos servidores do quadro da Fundação Santa Casa 
de Misericórdia do Pará (FSCMPA), sendo 03 (três) vagas para a 
Linha de Pesquisa Saúde-adoecimento e seus agravos e, 03 
(três) vagas para a Linha de Pesquisa Gestão e Planejamento 
em Saúde.
2.3. Sobre as linhas de pesquisa
 2.3.1. Saúde-adoecimento e seus agravos: 
Estuda o processo saúde-adoecimento e seus condicionantes 
e determinantes a fi m de gerar produtos científi cos e 
tecnológicos que visam ao aprimoramento e melhoria no 
gerenciamento, análise, tomada de decisão sobre processos de 
saúde. Desenvolver modelos, testar propostas assistenciais e 
tecnológicas que abordem de forma interdisciplinar os diversos 
aspectos da epidemiologia, prevenção, controle, diagnóstico e 
cuidados básicos em saúde.
Docentes:
 Profa. Dra. Aurimery Gomes Chermont
Profa. Dra. Irna Carla do Rosário Souza Carneiro
Profa. Dra. Maria Elizabete de Castro Rassy
Profa. Dra. Rosimar Neris Martins Feitosa
Prof. Dr. Silvestre Savino Neto
Prof. Dr. Walter Wanderley Amoras
  
2.3.2. Gestão e Planejamento em Saúde: Estuda a 
organização, processos de planejamento e desenvolvimento 
da gestão e serviços em saúde, em múltiplos ambientes 
(família, comunidade, centro de saúde, hospitalares, escolares) 
da Amazônia. Colocará essas informações a disposição dos 
educadores, profi ssionais e dos serviços de saúde.
Docentes
Profa. Dra. Amira Consuêlo de Melo Figueiras
Profa. Dra. Aurimery Gomes Chermont
Profa. Dra. Eleonora Arnaud Pereira Ferreira
Profa. Dra. Márcia Maria Bragança Lopes
Prof. Dr. Paulo Roberto Alves de Amorim
Profa. Ma. Rosilene Ferreira Gonçalves Silva
Profa. Dra. Vera Lúcia de Azevedo Lima
III- LOCAL DE INSCRIÇÃO
3.1. Será realizada on line com o preenchimento do formulário 
(Anexo B) disponível exclusivamente no endereço da 
Home Page  da Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará, 
http://www.santacasa.pa.gov.br/, de acordo com as normas 
estabelecidas nesse edital.
3.2. A FSCMPA não se responsabilizará por solicitação de inscrição 
não recebida por motivos de ordem técnica dos computadores, 
falhas de comunicação, congestionamento das linhas de 
comunicação, bem como outros fatores que impossibilitem a 
transferência de dados.
IV. DA TAXA DE INSCRIÇÃO. 
Pagamento da taxa de inscrição no valor de R$ 200,00 (duzentos 
reais) até o dia 08 de agosto de 2012, obedecendo ao horário 
bancário no BANPARÁ ou em qualquer outra agência bancária, 
por meio do boleto emitido no ato da inscrição.
V - PROCESSO DE SELEÇÃO
5.1. Constará de 03 (três) Etapas.
1ª Etapa: Prova Escrita com questões objetivas e subjetivas será 
baseada em 05 (cinco) artigos relacionados à área da Gestão e da 
Saúde. Essa etapa é Eliminatória e Classifi catória, sendo que 
o candidato deverá alcançar nota mínima de 7,0 (sete). (Anexo 
C – Bibliografi a e Anexo D – Avaliação da prova escrita). 
A prova escrita será realizada no dia 18/08/2012, das 
09h00min às 12h00min, no Auditório Silveira Neto do 
Instituto de Ciências da Saúde (ICS) da Universidade 
Federal do Pará (UFPA) na Av. Generalíssimo Deodoro nº 
01 em frente a FSCMPA.
2ª Etapa: Apresentação e análise de documentos nos dias 29 
a 31 de agosto de 2012, até as 17h00min. Os candidatos 
aprovados na 1ª Etapa deverão apresentar todos os 
documentos abaixo relacionados em envelope, identifi cado com 
nome completo, linha de pesquisa, endereçado ao Programa 
de Pós-Graduação Gestão e Saúde na Amazônia, na Secretaria 
do PPGSA/FSCMPA, localizada na Rua Oliveira Belo nº 395. 
Bairro: Umarizal - CEP 66050380- Belém (PA) - Fone: (91) 
40092233.
 O candidato que apresentar documentação incompleta 
ou fora da data e hora estabelecida para a presente etapa será 
Eliminado do certame.
 Documentos que deverão ser apresentados na 2ª 
Etapa:
- Diploma de conclusão de curso de graduação na área da 
saúde (cópia autentica). Os portadores de diploma de curso 
superior obtido em instituições estrangeiras deverão apresentar 
documento de revalidação ou equivalência no Brasil.


